
1 
 

 
HOTARARE 

privind aprobarea utilizarii sumei de 134.000.00 lei din excedentul bugetar al anului 2023 
 
Consiliul local al Comunei Gaiceana, județul Bacău întrunit în ședința ordinară în data de 27.05.2024; 

Avand in vedere:  

- referatul inregistrat sub nr. 2280 din 20.05.2024 al compartimentului de specialitate; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Gaiceana, inregistrat sub nr.2284 din 20.05.2024 

- prevederile art.58, alin.1, lit.c) si  art.71 alin.4 din Legea nr.273/2006-Legea finantelor publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- art.39, alin.1 din Legea contabilitatii nr.82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.129, alin.(4),lit.a) din OUG.57/2019,privind Codul Administrativ,cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Contractul de lucrari nr.2073/10.05.2024, respectiv 2351/13.05.2024  

- Hotararea Consiliului Local Gaiceana nr.30/28.03.2024, prin care s-au aprobat indicatorii tehnico-

economici si devizul general actualizat necesare realizarii obiectivului de investitii “Modernizare 

Strada Pietei si Strada Burdujeni, sat Arini, comuna Gaiceana, judetul Bacau 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gaiceana;                               

In temeiul prevederilor art.129, alin.(4),lit.a) coroborat cu art.139,alin.(3),lit.a) si  art.196,alin.(1), 

lit.a  din OUG.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarle ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA, JUDEȚUL BACĂU, 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 - Se aproba utilizarea excedentului bugetar in suma de 134.000.00 lei, pentru finantarea 
urmatoarelor investitii: 
“Modernizare Strada Pietei si Strada Burdujeni, sat Arini, comuna Gaiceana, judetul Bacau”. 
 

Art.2 - Primarul comunei si compartimentul financiar contabil vor duce la indeplinire prezenta 
hotarare. 

 

Art.3 - Impotriva prezentei hotarari se poate face contestatie de cei interesati in conditiile Legii 
contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general, în termenul prevăzut de 

lege, Compartimentului financiar-contabil, Primarului comunei Gaiceana și Instituției Prefectului 

județului Bacău si va fi facuta publica pe site-ul institutiei, respectiv www.comunagaiceana.ro. 
 

  Președinte ședință,           Contrasemnează, 
     Consilier local     Secretar general comuna 
                              MIHALACHI NICUSOR MARILENA RAMONA TOIA 
 
 
Nr. 41 
Data: 27.05.2024 

 

ROMANIA 

JUDETUL BACĂU 

COMUNA GĂICEANA 

Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

Email: contact@comunagaiceana.ro 

Nr. Exemplare 1 

Pagini: 02 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA EXEMPLARUL 1/1 



2 
 

 
 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu 11  voturi  pentru, (11  consilieri prezenti) 

 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL NR. 41 DIN 27.05.2024 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu 
majoritate ⸋ simplă ⸋ absolută ⸋ 
calificată 

27.05.2024   

 2 Comunicarea către primar  30.05.2024  

 3 Comunicarea către prefectul județului 30.05.2024  

 4 Aducerea la cunoștință publică 30.05.2024  

 5 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

27.05.2024  

 

 

 

 

 

 

 


